GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Cel. Edson
Nóbrega de Almeida, para que seja realizado a implementação de lombada elevada na rua
Jaime Nejaim, bairro Rendeiras.

Justificativa

 A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda da comunidade do bairro
Rendeiras, especificamente da rua Jaime Nejaim, onde há intenso fluxo de veículos e
pedestres. A ausência de dispositivos eficazes de redução de velocidade tem ocasionado
riscos constantes de acidentes, colocando em perigo a integridade física dos moradores,
trabalhadores e estudantes que circulam diariamente pela via.

 A implementação de uma lombada elevada é medida necessária para disciplinar o
tráfego, reduzir a velocidade dos veículos e garantir maior segurança na travessia dos
pedestres. Além disso, trata-se de uma solução que contribui para a mobilidade urbana
sustentável, promovendo respeito às normas de trânsito e valorizando a vida em
comunidade.

 Portanto, a instalação da lombada elevada na rua Jaime Nejaim é uma ação
preventiva e de grande relevância social, que proporcionará tranquilidade aos moradores e
evitará futuros acidentes, atendendo ao interesse público e ao princípio da proteção à vida.

Sala das Sessões, 02 de Dezembro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-12-02T09:01:29-0300
	Vereador Delegado Lessa